日機連 2020 総第 67 号

2 0 2 0 年 7 月 3 日

各   位

一般社団法人 日本機械工業連合会

                           副会長兼専務理事 中 富 道 隆

WEB 講演会開催

東京大学 先端科学技術研究センター 教授 西成活裕様 講演

「渋滞学による流れのカイゼン～車、群集から生産ラインまで～」のご案内

前略

東京大学 西成先生より「渋滞学」について御講演いただきます。車や人の渋滞や混雑

は、今や大きな社会問題の一つです。

先生が取り組まれている「渋滞学」は、その緩和をめざして新しい数理物理学的なアプロ

ーチで研究されている学問です。渋滞は、車や人だけでなくバスやエレベーターでも発生

し、そして工場での生産ラインや物流現場で在庫がたまるのも渋滞といえます。こうした

社会的な流れを分野横断的に研究し、数理モデルで理論的に解き明かし、実験や観測、シミ

ュレーションを通じて全体最適な新しい解消方法を提案されております。お誘い合わせの

上、多数のご参加を頂きたく、ご案内申し上げます。

なお、本講演会は、一般財団法人機械振興協会経済研究所との共催で開催致します。

【ご参加資格に関して】

当会の講演会は、（一財）日本機械工業連合会および（一財）機械振興協会会員様限定

とさせていただいております。そのため、本状の関係先へのご案内、転送等はご遠慮いただ

けます様お願い申し上げます。何卒ご理解のほど宜しくお願い申し上げます。

【申し込み方法の変更】

当会では、これまで、ファクシミリ、メールによる受付で受講票を発行し対応させてい

ただいておりましたが、今後はメールでのご案内、メールでのお申込みに変更いたしたく

存じます。ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

                   草々

記

日 時： 2020 年 7 月 28 日（火） 14:00～15:30

場 所： web 開催を原則(＊web 参加が出来ない方は参加場所を別途ご案内)

     WEB システムとして WEBEX を使用いたします

     ご参加の方々には 7 月 27 日（月）午後に参加要領書をお送り致します

演 題：  「渋滞学による流れのカイゼン～車、群集から生産ラインまで～」

講 師： 東京大学 先端科学技術研究センター 教授 西成活裕 様

事務局： (一社)日本機械工業連合会  総務部 角町、堀内

TEL：03-3434-5381  FAX：03-3434-2666 E-mail somu@jmf.or.jp

【お申込み】

お申込みは、事務局のメール（somu@jmf.or.jp）にお送りくださいますようお願い申し上

げます。（特に申込書の添付等書類は無しで結構でございます）

お申込み者の「社名・御所属と御氏名」「連絡先電話番号」「メールアドレス」を記載のう

え返信いただけますよう宜しくお願い申し上げます。受講票は発票いたしません。

以上

mailto:somu@jmf.or.jp